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Polityka h isto ryczna 
w R epublice Federalnej N iem iec 

n a  tle wyborów  do B undestagu  w 2013 r.

W prowadzenie

Celem  publikacji jest p ró b a  odpow iedzi n a  pytanie o rolę, jak ą  odgrywały 
kwestie historyczne w niemieckiej polityce w kontekście elekcji do B undestagu, 
k tó ra  odbyła się 22 w rześnia 2013 r.1 W  niniejszym  tekście d o k o n an o  analizy 
prow adzonej wówczas w tym  państw ie debaty  społeczno-politycznej n a  tem at 
wybranych w ydarzeń historycznych. Skoncentrow ano się m .in. n a  dyskusji do 
tyczącej przyszłości niem ieckiej „Fundacji Ucieczka, W ypędzenie, Pojednanie”, 
k tó re j głów nym  celem  m a być u p am ię tn ien ie  lo su  w ysiedlonych N iem ców  
z byłych w schodnich  prow incji III Rzeszy. W  tym  kontekście przedstaw iono  
rów nież is to tn ą  z politycznego p u n k tu  w idzenia postaw ę Zw iązku W ypędzo
nych (Bund der Vertriebenen, BdV)2. W  publikacji przeanalizow ano też rolę, jaką  
odgryw ają we współczesnym  dyskursie h istorycznym  m edia, zarów no w k o n 
tekście polityki w ew nątrzniem ieckiej, jak  i w relacjach z Polską.

Problem atyka h istoryczna nie odgrywała przed wyboram i w 2013 r. w RFN 
centralnej roli. Tocząca się wówczas w tym  państw ie kam pania  wyborcza skon
cen trow ana była przede w szystkim  n a  kw estiach społecznych oraz spraw ach 
zw iązanych z kryzysem w strefie euro. Is to tn a  d eb a ta  dotyczyła rów nież p ro 
blem ów  odnoszących się do roli RFN w system ie bezpieczeństw a m iędzynaro

1 W tych wyborach, podobnie jak cztery lata wcześniej, zwyciężyły ugrupowania chadeckie 
(CDU i CSU), które zdobyły łącznie 41,5%, osiągając tym samym najlepszy wynik od czasu ponow
nego zjednoczenia Niemiec w 1990 r. Wyniki innych partii, które także po tej elekcji znalazły 
się w Bundestagu przedstawiały się następująco: SPD -  25,7%, Sojusz 90/Zieloni -  8,4%, Die 
Linke -  8,6%. Na uwagę zwraca szczególnie fakt, że po raz pierwszy od powstania RFN w 1949 r., 
do Bundestagu nie weszli przedstawiciele liberalnej FDP, zdobywając jedynie 4,8% głosów. Zob. 
Endgültiges amtliches Ergebnis der Bundestagswahl 2013, http://www.bundeswahlleiter. de/de/bun- 
destagswahlen/BTW _BUND_13/presse/w l3034_Endgueltiges_am tliches_Ergebnis.htm l, 
[dostęp: 20.02.2014]. Pod koniec roku dwie największe frakcje w parlamencie (CDU/CSU i SPD) 
zdecydowały o zawiązaniu na szczeblu federalnym tzw. „Wielkiej Koalicji”, podobnie jak w latach 
2005-2009. Zob. M. Kokot, Koalicja pełna tajemnic, „Gazeta Wyborcza”, 28.11.2013, nr 277j s. 10.

2 Na temat tej organizacji zob. m.in.: B. Ociepką, Związek Wypędzonych w systemie politycznym 
RFN i jego wpływ na stosunki polsko-niemieckie 1982-1992, Wrocław 1997.
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dow ego3. Jednak  ze w zględu n a  wyjątkowo tru d n e  d la N iem ców  dośw iadczenia 
historyczne, po lityka wobec przeszłości także znalazła  swoje is to tn e  miejsce 
w przedwyborczym  dyskursie w śród czołow ych niem ieckich u g ru p o w ań  poli
tycznych. Dyskusja na  ten  tem at dotyczyła w dużej m ierze losów wysiedlonych 
po II w ojnie światowej niem ieckich obyw ateli z byłych w schodnich  terenów  
III Rzeszy. Była o n a  zw iązana m .in. z w cześniejszą w ielo letn ią  dz ia ła lnośc ią  
członków  Związku W ypędzonych, n a  czele z przew odniczącą E riką Steinbach, 
k tórzy  już  od  końca la t dziew ięćdziesiątych XX w. usilnie zabiegali o u tw orze
nie w N iem czech centralnego m iejsca pam ięci pośw ięconego losom  „niem iec
kich wypędzonych”. O statecznie w  2008 r. niem iecki rząd federalny zdecydował 
o pow ołan iu  do życia n iesam odzielnej „Fundacji Ucieczka, W ypędzenie, Po
jed n an ie” (Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung;), działającej p o d  auspicjam i 
N iem ieckiego M uzeum  H istorycznego (Deutsches Historisches Museum), k tórej 
głów nym  celem m iało być ukazanie w europejsk im  kontekście losów  niem iec
kich „wypędzonych”4. Inicjatywa ta  m iała w ten  sposób przyczynić się do utrw a
len ia  pam ięci o tej grupie w państw ie niem ieckim .

Uroczysty początek  budow y placów ki n astąp ił w czerwcu 2013 r. W ysied
leni od  dłuższego czasu zabiegali p o n ad to  o uchw alenie w N iem czech n aro d o 
wego dn ia  pam ięci poświęconego ich losom . Sytuacja ta  była szczególnie w ażna 
d la  przedstawicieli niem ieckich partii chadeckich, d la k tórych  g ru p a  ta  nadal 
stanow iła  is to tn ą  część e lek to ratu . W efekcie, politycy CDU  oraz CSU zain i
cjowali w przedw yborczym  okresie k ilka is to tnych  działań  w tej m aterii. Pełne 
zaangażow anie o bu  u g rupow ań  chadeckich n a  rzecz realizacji głów nych p o 
s tu la tów  „w ypędzonych” zw iązane było także z ówczesnym  kalendarzem  wy
borczym . 22 w rześnia 2013 r., obok  elekcji do  B undestagu, w Hesji odbywały 
się także wybory do p arlam en tu  krajowego, podczas których o u trzym anie naj
lepszego w yniku walczyła CD U5. Z kolei tydzień wcześniej, 15 w rześnia 2013 r., 
wybory krajowe zorganizow ano rów nież w Bawarii6. W arto podkreślić, że to

3 K. Garczewski, Bezpieczeństwo międzynarodowe i system euroatlantycki w niemieckiej polityce przed 
wyborami do Bundestagu w 2013 roku, [w:] System euroatlantycki i bezpieczeństwo międzynarodowe 
w multipolarnym swiecie. Miejsce i rola Polski w euroatlantyckim systemie bezpieczeństwa, [red.] J.M. Fi
szer, Warszawa 2013, s. 126-149.

4 Więcej na ten temat czytaj: K. Garczewski, Fundacja „Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie” jako 
odpowiedź niemieckiego rządu na politykę historyczną Związku Wypędzonych, „Myśl Ekonomiczna 
i Polityczna” 2013, nr 2 (41), s. 157-191.

5 Chadecy, podobnie jak w 2009 r., ponownie odnieśli zdecydowane zwycięstwo w tych wyborach, 
otrzymując 38,3% głosów. Inne ugrupowania zdobyły odpowiednio: SPD - 30,7%, Sojusz 90/Zieloni 
-  11,1%, Die Linke -  5,2%, FDP - 5,0%. Zob.: http://www.statistik-hessen.de/12013/SLand2.htm, 
[dostęp: 16.02.2014].

6 Także w tych wyborach zdecydowany sukces odnieśli chadecy z CSU, otrzymując 47,7%. 
Dzięki temu ponownie mogli objąć samodzielne rządy w tym landzie. Inne ugrupowania zdobyły
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właśnie chadeccy politycy działający w Hesji oraz Bawarii od  ła t szczególnie in 
tensyw nie zabiegali o realizację poszczególnych p o s tu la tó w  w ysiedlonych. 
To w łaśnie w stolicy Hesji, W iesbaden, znajduje się też siedziba u tw orzonej 
w 2000 r. przez Związek W ypędzonych „Fundacji C en trum  przeciwko Wypę
dzeniom ” {Stiftung Zentrumgegen Vertreibungen)7, której działalność doprow adziła 
w kolejnych la tach  do  is to tnych  napięć w s to su n k ach  polsko-n iem ieck ich8. 
Z kolei z okręgu wyborczego w leżącym także na  terenie tego landu  Frankfurcie 
n ad  M enem, do B undestagu kandydow ała również Erika S teinbach9. N atom iast 
d la baw arskiej CSU od  la t kluczow ą rolę w w yborach odgryw ają m ieszkający 
tam  w ysiedleni, sk u p ien i przede w szystkim  we wpływowym  Z iom kostw ie 
N iem ców  Sudeckich  {Sudetendeutsche Landsmannschaft)10. Jej rzecznikiem  jest 
czołowy polityk CSU B ernd Posselt.

Polityka na tle zjazdów niem ieckich wysiedlonych

N a im prezach  organizow anych przez sudeckie ziom kostw o od  la t po ja
w iają się przedstaw iciele niem ieckiej chadecji11. N ie inaczej było podczas

odpowiednio: SPD -  20,6%, Wolni Wyborcy -  9,0%, Sojusz 90/Zieloni -  8,6%, FDP -  3,3% 
(poza parlamentem), Die Linke -  2,1% (poza parlamentem). Zob.: http://www.spiegel.de/poli- 
tik/deutschland/landtagswahl-bayern-2013-prozente-sitze-wahlkreisergebnisse-abgeordnete-a- 
902770.html, [dostęp: 17.02.2014]. Na tem at tych wyborów czytaj: B.T. Wieliński, Chadecy 
wygrywają wyborczy test w Bawarii, „Gazeta Wyborcza”, 16.09.2013, nr 216, s. 12.

7 Szerzej na ten tem at czytaj na oficjalnej stronie Fundacji: http://www.z-g-v.de/aktuelles/ 
?id=34, [dostęp: 15.02.2014]. O kontrowersjach wokół działalności tej placówki zob. m.in.: 
Z. Mazur, Centrum przeciwko Wypędzeniom (1999-2005), Poznań 2006; J.M. Piskorski, Polacy 
i Niemcy. Czy przeszłość musi być przeszkodą? Wokół dyskusji o wysiedleniach i tzw. Centrum przeciwko 
Wypędzeniom, Poznań 2004; Pamięć wypędzonych. Grass, Beneś i środkowoeuropejskie rozrachunki, 
[wybór i oprać.] P. Buras, P.M. Majewski, Warszawa 2003; Vertreibungen europäisch erinnern? His
torische Erfahrungen -  Vergangenheitspolitik -  Zukunfstkonzeptionen, [hrsg.] D. Bingen, W. Borodziej, 
S. Troebst, Wiesbaden 2003; J. Haszczyński, Nie tylko pani Steinbach, Warszawa 2003; Ein Zentrum 
gegen Vertreibungen. Nationales Gedenken oder europäische Erinnerung?, Potsdam 2004; A. Wolff-Po- 
węska, Wokół najnowszego sporu o przesztos'c polsko-niemiecką, „Przegląd Zachodni” 2004, nr 1.

8 Na temat polsko-niemieckiego sporu o przeszłość zob.: K. Garczewski, Polityka historyczna 
we współczesnych stosunkach polsko-niemieckich, [w:] Kultura pamięci. Studia i szkice, [red.] A. Chlewicka, 
T. Rawski, Bydgoszcz 2013, s. 123-137.

9 W okręgu Frankfurt nad Menem II Steinbach uzyskała w wyborach 22 września 2013 r. naj
lepszy wynik spośród wszystkich kandydatów, zdobywając odpowiednio 36,3% tzw. pierwszych 
głosów oddawanych bezpośrednio na kandydata oraz 33,9% tzw. drugich głosów oddawanych 
na partię (a więc w tym wypadku na CDU).

10 O działalności tej organizacji zob.: oficjalna strona Ziomkostwa Niemców Sudeckich: 
http://www.sudeten.de/, [dostęp: 22.02.2014].

11 Niemieccy politycy pojawiają się na wielu spotkaniach organizowanych zarówno przez po
szczególne ziomkostwa w tym państwie, jak i przez sam Związek Wypędzonych. Na ten temat
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64. D ni Niem ców Sudeckich, k tóre odbyły się w A ugsburgu w dniach 18-19 m aja 
2013 r. U roczystość zorgan izow ano  p o d  hasłem  „Przyszłość p o trzebu je  oj
czyzny” {Zukunftbraucht Heimat)12. W  obchodach  udział wziął rów nież p rem ier 
Bawarii H o rst Seehofer, k tó ry  o trzym ał podczas tej im prezy„E uropejską N a
grodę K arola IV” przyznaw aną przez to  ziom kostw o o d  1958 r. {Europäischer 
Karlspreis der Sudetendeutschen Landsmannschaft).W  trakcie swojego w ystąpienia 
Seehofer ogłosił, że poczynając o d  2014 r., Bawaria obchodzić będzie „D zień 
Pam ięci O fiar Ucieczki, W ypędzenia i D eportacji”. Działacze Zw iązku W ypę
dzonych przyjęli tę decyzję „z wielką radością”. Oświadczenie z tej okazji wydała 
E rika S teinbach, dziękując prem ierow i Bawarii za w prow adzenie w tym  kraju  
związkowym nowego św ięta13. Szefowa BdV podkreśliła  jednocześnie, że dzięki 
tem u  Bawaria zosta ła  pierw szym  landem , k tó ry  postanow ił w ten  sposób u h o 
norow ać pam ięć o w ysiedlonych N iem cach, uznając  tę  decyzję za „wyraźny 
znak  so lidarności” z tą  g ru p ą  osób {„eindeutliches Zeichen der Solidarität”)14. N ie
spełna trzy m iesiące później, 9 sierpnia 2013 r., w prow adzenie takiego d n ia  pa
m ięci zapow iedział też w sw oim  landzie p rem ier H esji V olker B ouffier15. 
Rów nież w tym  w ypadku decyzja ta  zosta ła  p rzy ję ta  p rzez k ierow nictw o 
Zw iązku W ypędzonych z nieskryw aną satysfakcją16.

D nia  27 sierpn ia 2013 r. prem ierzy Hesji oraz Bawarii podpisali w spólną 
prok lam ację dotyczącą w prow adzen ia w o b u  lan d ach  „D n ia  Pam ięci O fiar 
Ucieczki, W ypędzenia i Deportacji” {Gedenktag fü r  die Opfer von Flucht, Vertreibung 
und Deportation)'7. E rika Steinbach, kom entu jąc to  wydarzenie, zaznaczała, że 
przedstaw iciele o bu  landów  n ieu stan n ie  w spierali p o s tu la ty  w ysiedlonych

czytaj: K. Garczewski, Polsko-niemiecki czy europejski „kryzys pamięci”? Niemieccy wysiedleni podczas 
oficjalnych wystąpień na tle procesu integracji europejskiej, „Myśl Ekonomiczna i Polityczna” 2012, 
nr 3 (38), s. 188-209.

12 Zob. http://www.sudeten.de/cms/st/PR%FCckblick%3A_64._Sudetendeutscher_Tag, [do
stęp: 22.02.2014].

13 Erika Steinbach dankt Seehofer fiir Kabinettsentscheidung; zum Gedenktag, BdV Pressemitteilung, 
Bonn, 16.05.2013.

14 Ibidem.
15 Zob.: Ab dem Jahr 2014 Hessen führt landesweiten Gedenktag für die Opfer von Flucht, Vertreibung 

und Deportation ein, Pressestelle: Hessische Staatskanzlei, 09.08.2013, https://www.hessen.de/pres- 
se/pressem itteilung/hessen-fuehrt-landesw eiten-gedenktag-fuer-d ie-opfer-von-fluch t- 
vertreibung, [dostęp: 22.02.2014].

16 Zob. Vertriebene begrüßen Hessens Entscheidung zu landesweitem Gedenktag für Opfer von Vertrei
bung, BdV Pressemitteilung, Bonn, 09.08.2013.

17 Proklamation zum Gedenktag für die Opfer von Flucht, Vertreibung und Deportation durch die Mi
nisterpräsidenten von Bayern und Hessen unterzeichnet, Pressemitteilung der Bayerischen Staatsre
gierung, 27.08.2013, http://www.bayern.de/Pressemitteilungen-.1255.10449097/index.htm, 
[dostęp: 22.02.2014].
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w tym  państwie. W edług niej działalność Hesji i Bawarii w tej kwestii m a stano
wić także przykład d la w prow adzenia w całych N iem czech narodow ego dnia 
pam ięci pośw ięconego „w ypędzonym ”18. W  o b u  krajach związkowych RFN 
nowe święto m a być obchodzone co roku , w każdą d rugą  niedzielę września.

Wiele emocji wywołał też odbywający się w czerwcu 2013 r. zjazd Z iom ko
stw a Ślązaków w Hanowerze. T uż przed tą  im prezą z udziału w niej zrezygnował 
zarówno przewodniczący dolnosaksońskiego Landtagu Bernd Busem ann (CDU), 
jak  i m in ister spraw  w ew nętrznych tego lan d u  Boris P istorius (SPD). Decyzję 
podjęto po ujawnieniu treści planowanego wystąpienia na tym zjeździe ówczesnego 
szefa Z iom kostw a Rudiego Pawelki, k tó re z in terpretow ano jako  antypolskie. 
Ze stanowiska przewodniczącego Przedstawicielstwa Ślązaków zrezygnował rów
nież M ichael Pietsch, uw ażany za osobę o um iarkow anych poglądach13. M im o 
to Pawełka wygłosił swoje przem ów ienie, w k tó rym  m .in. m iał się dom agać 
od Polaków oraz Czechów przeprosin za pow ojenne wysiedlenie Niemców. „Po
jednanie jest jednostronne i na  dłuższą m etę niewiele daje” (Wir machen einseitig 
Versöhnung das bńngt a u f Dauer nichts) -  przekonywał słynący z kontrowersyjnych 
tez przedstawiciel ziom kostw a20. Pawełka skrytykował również kanclerz Angelę 
M erkel za to, że nie działa na  rzecz przyznania odszkodow ań dla niem ieckich 
robotn ików  przymusowych, którzy pracowali n a  W schodzie, jak  m iała to  w jego 
opinii czynić jeszcze w 2002 r., gdy była przedstawicielem  opozycji. Negatywnie 
ocenił ponad to  działalność ówczesnego szefa niemieckiej dyplom acji G uida We
sterwelle, k tóry  w 2011 r. w K aliningradzie złożył wieniec p od  pom nik iem  żoł
nierzy radzieckich, nie upam iętn ił jednak kobiet i dzieci, k tóre straciły przez nich 
wówczas życie21. Po tych wydarzeniach, n a  początku  października 2013 r., p od 
czas nadzwyczajnego zjazdu delegatów ziom kostw a, zdecydowano o odwołaniu 
Pawelki z pełnionej w tej organizacji funkcji. N a czele Z iom kostw a Ślązaków stał

18 Zur Proklamation des Vertriebenengedenktages in Bayern und Hessen, BdV Pressemitteilung, 
Bonn, 09.09.2013.

19 PAP/MK, Skandal polityczny w Niemczech. Antypolskie akcenty w Ziomkostwie Ślązaków, Polskie 
Radio, 21.06.2013, http://www.polskieradio.pl/5/3/Artykul/871465,Skandal-polityczny-w-Nie- 
mczech-Antypolskie-akcenty-w-Ziomkostwie-Slazakow, [dostęp: 23.02.2014]; HEB, DPA, Ge
plante antipolnische Rede: Eklatvor Schlesiertreffen in Hannover, „Spiegel Online”, 21.06.2013, h ttp :// 
www.spiegel.de/politik/deutschland/ schlesiertreffen-in-hannover-eklat-wegen-pawelka-rede-a- 
907241.htm 1, [dostęp: 23.02.2014].

20 DPA, A. Jarecka, Szef Ziomkostwa Ślązaków domaga się od Polski i Czech przeprosin za wysiedlenia, 
Deutsche Welle, 23.06.2013, http://www.dw.de/szef-ziomkostwa-%C5%9Bl%C4%85zak%C3%B3 
w-domaga-si%C4%99-od-polski-i-czech-przeprosin-za-wysiedlenia/a-16901039, [dostęp: 23.02.2014]; 
hut/dpa, Rudi Pawełka: Schlesier-Chejfordert Entschuldigung für Vertreibung, Spiegel Online, 23.06.2013, 
http://www.spiegel.de/politik/deutschland/deutschlandtreffen-der-schlesier-pawelka-fordert- 
entschuldigung-a-907413.html, [dostęp: 23.02.2014].

21 Ibidem.
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on  od  2000 r. M iał jednak nadal przewodniczyć regionalnem u oddziałowi w Pół
nocnej Nadrenii-W estfalii22.

Pawełka ju ż  w ielokrotnie wcześniej w bardzo kontrow ersyjny sposób wy
pow iadał się n a  tem at wysiedlenia Niemców. Za pom ocą pow stałego w 2003 r. 
P ruskiego Pow iernictw a dom agał się m .in. od  strony  polskiej wypłaty odszko
dow ań za u traco n e  przez N iem ców  po II wojnie światowej m ienie, składając 
m .in. skargę do  Europejskiego T rybunału  Praw Człowieka. Ze w zględu n a  nie
ug iętą  postaw ę Pawełka był krytykowany przez zdecydowaną większość niem ie
ckich polityków. O d  jego wypowiedzi odcinała się też spora g rupa wysiedlonych, 
k tó ry m  nie p o d o b a ł się an typo lsk i i rew anżystow ski kurs. C zyniła to  także 
często E rika S teinbach. „To pokazuje, że Z iom kostw o Ślązaków  chce stawić 
czoła w yzw aniom  przyszłości p o d  now ym  kierow nictw em ” (Das zeigt, dass die 
Landsmannschaft Schlesiensich den Aufgaben der Zukunft m it einer neuen Führung 
stellen will) -  stw ierdziła szefowa BdV po decyzji o odw ołaniu  Pawelki z funkcji 
przewodniczącego Z iom kostw a Ślązaków23. Kontrowersyjnego działacza wspie
ra ła  jedynie część przedstaw icieli skrajnie prawicowych środowisk. W  efekcie, 
so lidarność z Pawelką wyrazili m .in. działacze skrajnie prawicowego ugrupow a
n ia  Pro N ordrhein-W estfalen (Pro-NRW)24.

Niem ieccy politycy, szczególnie ci, k tó rzy  reprezen tu ją  u g rupow an ia  cha
deckie, od  la t chętnie pojaw iają się n a  spo tkan iach  „w ypędzonych”, solidary
zując się z ich  losem . W  tym  kon tekście  wym ow ny wydaje się b rak  u d zia łu  
kanclerz Angeli M erkel w  najważniejszej im prezie niem ieckich przesiedleńców  
-  tzw. D n iach  S tro n  O jczystych (Tag der Heimat), k tó re  w 2013 r. odbyły się 
m iesiąc przed w yboram i do B undestagu  (24 sierpnia)25. M erkel pojaw iała się 
bow iem  n a  tych obchodach  zarów no p rzed  elekcją w 200526, jak  i w 2009 r.27

22 DPA, B. Dudek, Pokłosie skandalu. Zaskakująca decyzja Ziomkostwa Ślązaków, Deutsche Welle,
08.10.2013, http://www.dw.de/pok%C5%82osie-skandalu-zaskakuj%C4%85ca-decyzja-ziomko- 
stwa-%C5%9Bl%C4%85zak%C3%B3w/a-17145534, [dostęp: 15.02.2014].

23 Ibidem; Landsmannschaft Schlesien setzt au f neue Führung, BdV Pressemitteilung, Bonn,
07.10.2013, s. 1.

24 Pro NRW  erklärt sich solidarisch mit Rudi Pawełka, Pro-NRW, 08.10.2013, http://pro-nrw .net/ 
beisicht-pro-nrw-erklaert-sich-solidarisch-mit-rudi-pawelka/, [dostęp: 15.02.2014].

25 Pozdrowienia dla uczestników przesiał m.in. prezydent RFN Joachim Gauck. Tekst prze
mówienia szefowej Związku Wypędzonych Eriki Steinbach zob.: Rede von BdV-Präsidentin Erika 
Steinbach MdB zum Tag der Heimat am 24. August 2013 im ICC in Berlin, http://www.bund-der-ver- 
triebenen.de/presse/index.php3?id=1397, [dostęp: 02.03.2014].

26 Zob. Rede der Vorsitzenden der CDU/CSU-Bundestagsfraktion und Vorsitzenden der CDU Deutschlands, 
Dr. Angela Merkel anlässlich des „Tages der Heimat“ am 6. August 2005 in Berlin, http://www.bund- 
der-vertriebenen.de/files/redemerkel.pdf, [dostęp: 25.02.2014].

27 Zob. Rede von Bundeskanzlerin Dr. Angela Merkel beim „Tag der Heimat“ des Bundes der Vertrie
benen am 22. August 2009 in Berlin, http://www.bundesregierung.de/Content/DE/Bulletin/2009/- 
08/87-3-bk-bdv.html, [dostęp: 25.02.2014].
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„Merkel, tak  jawnie dystansując się od  wypędzonych, nie podcina gałęzi, n a  k tó 
rej siedzi, tylko pow oli przywraca niem ieckiej polityce właściwe proporcje” -  
kom entow ał tę decyzję Bartosz T. W ieliński28.

„Wypędzeni” w programie politycznym  niem ieckiej chadecji

Los „wypędzonych” pojawiał się jednak często w dyskursie politycznym pro
wadzonym przez reprezentantów  obu chadeckich partii, w kontekście wyborów 
do Bundestagu. Członkowie CDU oraz CSU poświęcili też tej grupie osób sporo 
miejsca w opublikow anym  w czerwcu 2013 r. wspólnym  program ie wyborczym 
na lata 2013-201729.

W rozdziale czwartym dokum entu, dotyczącym „wzmocnienia spójności Nie
miec” (Deutschlands Zusammenhalt stärken), działacze o bu  ugrupow ań poświęcili 
osobną część niem ieckim  przesiedleńcom  z Europy W schodniej pt. „Wysiedleni 
i wypędzeni ze stron  rodzinnych -  zysk dla naszego kra ju” (Aussiedlerund Heimat 
vertriebene -  ein Gewinn fü r  unser Land)30. W dokum encie politycy tej opcji wyrazili 
solidarność z N iem cam i, którzy z pow odu „przynależności narodow ej” mieli 
w szczególny sposób doświadczyć negatywnych następstw  II wojny światowej 
(CD U und CS U bekennen sich zur Geschichte aller Deutschen, auch zur Solidarität mit den 
Deutschen, die wegen ihrer Volkszugehörigkeit ein besonders schweres Kriegsfolgenschicksal 
zu erleiden hatten)31. W efekcie politycy obu  partii chadeckich zaproponowali, aby 
w dn iu  20 czerwca, obchodzonym  jako „Światowy Dzień Uchodźcy” (Weltflücht
lingstag)32, w N iem czech upam iętn iano  także w przyszłości los „wypędzonych”, 
którzy po d  koniec oraz po zakończeniu wojny m usieli opuścić tereny położone 
na  w schód od  O dry i Nysy Łużyckiej.

W  wyżej w ym ienionym  program ie przedstawiciele o b u  ugrupow ań przeko
nywali też, że przyjęcie w granice pow ojennych N iem iec „m ilionów ” wysiedlo
nych jest „wyrazem solidarnego sukcesu w szystkich N iem ców ”. Politycy tych 
partii uw ażają również, że bez wysiedlonych nie byłaby m ożliw a pow ojenna o d 

28 B.T. Wieliński, Wypędzeni, auf Wiedersehen, „Gazeta Wyborcza”, 30.07.2013, nr 176, s. 2.
29 Gemeinsam erfolgreich für Deutschland. Regierungsprogramm 2013-2017. CDU/CSU, h ttp :// 

www.cdu.de/sites/default/files/media/dokumente/cdu_regierungsprogramm_2013-2017.pdf, 
[dostęp: 28.02.2014]. O niemieckiej dyskusji wokół tego dokum entu zob.: B.T. Wieliński, Merkel 
chce kupić Niemców, „Gazeta Wyborcza”, 25.06.2013, nr 146, s. 10.

30 Gemeinsam erfolgreich für..., s. 79.
31 Ibidem.
32 Światowy Dzień Uchodźcy został ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w grudniu 

2000 r. na podstawie rezolucji n r 55/76. Więcej na temat tych obchodów zob.: World Refugee Day 
20 June, https://www.un.org/en/events/refugeeday/, [dostęp: 20.02.2014].
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budow a ich państw a n a  taką skalę, jak  to  miało miejsce. „Kulturowe dziedzictwo 
wypędzonych ze stron  rodzinnych i wysiedlonych jest dzisiaj oczywistą oraz war
tościow ą częścią naszej tożsam ości” (Das kulturelle Erbe der Heimatvertriebenen 
und Aussiedler ist heute ein selbstverständlicher Und wertvoller Teilunserer Identität) -  
zapew niają działacze CD U i CSU33. Chadecy przypom inali również w tym  m iej
scu o ułatw ieniach w sprow adzaniu do kraju  przez tzw. późnych przesiedleńców 
(Spätaussiedler) członków  ich rodzin. Zapewniali przy tym, że nadal będą się opo
wiadać za praw em  do osiedlania się tej grupy osób n a  terenie Niem iec34. „Chce
m y kontynuow ać naszą politykę solidarności” (Unsere Politik der Solidaritätwollen 
wir fortsetzen) -  p rzekonu ją członkow ie tych partii35. Chadecy chcą również wraz 
z „wypędzonymi” dbać o zachow anie w Europie W schodniej niemieckiego dzie
dzictwa kulturow ego. M a to  być isto tne  zarów no z p u n k tu  w idzenia tożsam ości 
kulturow ej n aro d u  niem ieckiego (Kultumation), jak  i tożsam ości Europy36.

Działacze CDU oraz CSU chcą rów nież intensyw nie działać n a  rzecz roz
budow y „Fundacji Ucieczka, W ypędzenie, Pojednanie”. C hcą również wspierać 
inne pro jek ty  służące p o jed n an iu  oraz p o ro zu m ien iu  m iędzy narodam i. T aką 
rolę m a spełniać ich zdan iem  choćby „M uzeum  N iem ców  Sudeckich” w M o
n ach iu m  (Sudetendeutsches Museum)37. Politycy tej opcji nie zap o m in a ją  też 
o m ieszkających wciąż we w schodniej części E uropy  N iem cach, k tó rzy  m ają 
być nadal postrzegani jako  spełniający „ is to tn ą  funkcję p o m o stu ” w relacjach 
z innym i n a ro d am i (Sie nehmen eine wichtige Brückenfunktion wahr). W edług 
przedstawicieli o bu  ugrupow ań , kluczow ą kw estią m a  być w tym  m iejscu p o d 
trzym anie znaczenia języka ojczystego. W  rezultacie politycy CDU i CSU widzą 
potrzebę poszerzenia możliwości nauki języka niemieckiego w tych państw ach38. 
Członkowie o bu  ug rupow ań  politycznych poświęcali sporo  m iejsca wysiedlo
nym  rów nież we w cześniejszych sw oich p ro g ram ach  politycznych39. Zapisy 
we wspólnym  dokum encie wyborczym CDU i CSU z 2013 r., dotyczące niem iec
kich „w ypędzonych”, pozytywnie oceniała S teinbach, k tó ra  od 1990 r. jest re
p re zen tan tk ą  tej frakcji w B undestagu . Jej zdan iem  chadecy są jedyną opcją

33 Gemeinsam erfolgreich für..., s. 79.
34 Ibidem, s. 79-80.
35 Ibidem, s. 80.
36 Ibidem.
37 Ibidem. Na temat tej placówki czytaj: http://www.sudetendeutsche-stiftung.de/museum/ 

index.html, [dostęp: 02.03.2014].
38 Gemeinsam erfolgreich fur..., s. 80-81.
39 Podobnie było choćby przed poprzednimi wyborami do Bundestagu, które odbyły się 

w 2009 r. Zob.: Wir haben die Kraft. Gemeinsam für unser Land. Regerungsprogramm 2009-2013. Ver
abschiedet in einer gemeinsamen Sitzung des Bundesvorstands der CDU und des Parteivorstandes der CSU, 
Berlin, 28. Juni 2009, CDU-Bundesgeschäftsstelle, Konrad-Adenauer-Haus, Berlin 2009, s. 59-60.

136

http://www.sudetendeutsche-stiftung.de/museum/


P o l it y k a  h is t o r y c z n a  w  R e p u b l ic e  F e d e r a l n e j  N ie m ie c ..

polityczną w tym  państwie, k tó ra  konsekw entnie tak  czyni40. We w spólnym  pro
gram ie rządowym  na la ta  2013-2017 działacze CDU i CSU przekonują ponad to  
o konieczności prow adzenia odpow iedniej polityki pam ięci (Gedenkpolitik), 
zarów no w odn iesien iu  do nazistow skiej, jak  i kom unistycznej dyktatury . 
W edług chadeków  Niemcy, ze w zględu n a  tru d n ą  przeszłość, m ają być w szcze
gólny sposób zobow iązani do zachow ania pam ięci o tam tych w ydarzeniach41.

D eklaracje dotyczące u p am ię tn ien ia  w ysiedlonych pojaw iły się rów nież 
w um ow ie koalicyjnej CDU, CSU oraz SPD, zatw ierdzonej w  g ru d n iu  2013 r. 
W dokum encie partie  „Wielkiej Koalicji” p o s tu lu ją  poszerzenie w prow adzo
nego przez O N Z światowego d n ia  uchodźców  o pam ięć „ofiar wypędzeń” (die 
Erweiterung des Weltflüchtlingstages um das Gedenken an die Opfer von Vertreibun
gen)42. W  um ow ie koalicyjnej pojaw ił się rów nież p o s tu la t dotyczący w prow a
dzen ia  w N iem czech ogó lnopaństw ow ego  św ięta pam ięci pośw ięconego 
w ysiedlonym 43. „To w ażny znak  so lidarności przez tę W ielką Koalicję z losem  
niem ieckich  w ypędzonych i w ysiedlonych” -  p rzekonyw ała przew odnicząca 
BdV E rika S teinbach44. Z kolei zdaniem  A rtu ra  C iechanow icza zapis ten  „jest 
politycznym  sukcesem  CSU i konserw atyw nego skrzydła C D U ”45. Jednak  
w op in ii eksperta  O środka S tudiów  W schodnich realizacja tego pom ysłu  w ta 
kiej form ie m oże okazać się tru d n a  ze w zględu n a  postaw ę polityków  SPD, k tó 
rzy ju ż  wcześniej sprzeciw iali się w prow adzen iu  d n ia  pośw ięconego jedynie 
pam ięci niem ieckich przesiedleńców 46.

„Fundacja Ucieczka, Wypędzenie, Pojednanie” na de kampanii wyborczej

Isto tnym  w ydarzeniem  przed elekcją do B undestagu  było uroczyste zapo
czątkow anie budow y cen tru m  w ystaw ienniczego i dokum entacyjnego „F un
dacji Ucieczka, W ypędzenie, Pojednanie”, k tó re  nastąpiło  w Berlinie 11 czerwca 
2013 r. C entrum  będzie działało na  terenie berlińskiego Deutschlandhaus i m a zaj

40 Zob. Wahlprogramm der CDU/CSU stellt sich der Verantwortung für die Heimatvertriebenen, BdV 
Pressemitteilung, Bonn, 24.06.2013.

41 Gemeinsam erfolgreich für..., s. 103.
42 Deutschlands Zukunft gestalten. Koalitionsvertrag zwischen CDU, CSU und SPD, 18. Legislaturpe

riode, http://www.cdu.de/artikel/der-koalitionsvertrag-von-cdu-csu-und-spd, s. 180 [dostęp:
20.02.2014].

43 Ibidem, s. 113.
44 Zob. Nationaler Gedenktag für Vertriebene kommt, BdV Pressemitteilung, Bonn, 27.11.2013.
45 A. Ciechanowicz, Niemcy: Święto wypędzonych w umowie koalicyjnej, 11.12.2013, http://www. 

osw.waw.pl/pl/ publikacje/analizy/2013-12-11/niemcy-swieto-wypedzonych-w-umowie-koalicyj- 
nej, [dostęp: 02.03.2014].

46 Ibidem.
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mować ok. 3 tys. m etrów  kwadratowych. Połow a tej przestrzeni m a zostać prze
znaczona n a  stałą ekspozycję. Jej koszt, finansow any ze środków  niemieckiego 
rządu , szacowano n a  30 m in  euro. P ro jek t m a  być zrealizow any w 2015 r.47 
W  w ydarzeniu inauguru jącym  budow ę cen tru m  udział wzięła Angela M erkel. 
Szefowa niem ieckiego rządu  podziękow ała w sw oim  w ystąpieniu m .in. obecnej 
rów nież n a  tym  sp o tk an iu  Erice S te inbach  za  jej w ieloletnie zaangażow anie 
w p ro jek t up am ię tn ien ia  wysiedlonych. W yraźnie jed n ak  zaznaczyła, że w spo
m inając tam te  tragiczne d la N iem ców  w ydarzenia, nie m o żn a  nigdy zapom i
nać, że do „ucieczki i w ypędzenia” nie doszłoby bez narodow ego socjalizm u 
(An Flucht Und Vertreibung der Deutschen zu  erinnern heißt gleichzeitig auch, nie 
zu  vergessen, dass Flucht und Vertreibung von bis zu  14 Millionen Deutschen ohne den 
Nationalsozialismus nich geschehen wären)48. W  podobnym  ton ie  w ypow iadał się 
też urodzony  w Elblągu B ernd N eum ann , ówczesny sekretarz s tan u  w urzędzie 
kanclerskim  oraz pełnom ocnik  rządu  federalnego ds. ku ltu ry  i m ediów 49. „O ba 
przem ów ienia, m in. N eu m an n a  i kanclerz M erkel, były dobrze i w sposób wy
w ażony sform ułow ane, poruszały  sprawy drażliw e w sposób stonow any i deli
katny. Należy to  docenić zw łaszcza w kon tekście  w ielu obaw , szczególnie 
w E uropie Środkow o-W schodniej. M o żn a  chyba wyrazić nadzieję, że spraw a 
C en tru m  Wystaw, D okum en tac ji i In fo rm acji nie będzie ju ż  okazją do po li
tycznej instrum entalizacji kwestii przym usow ych m igracji N iem ców  po 1945 r. 
Oczywiście, przyszłe C en tru m  i jego p raca pokażą, czy zaw arte w przem ów ie
n iach  polityków  oczekiw ania zostały spełnione. Jednak  odejście od  początko
wego pom ysłu  jedynie m uzealizacji tej p rob lem atyk i i postaw ien ie rów nież 
n a  badania, dokum entow anie  i upow szechnianie wiedzy o różnych rodzajach 
tego typu  przem ocy w XX w. jest w łaściwą drogą. Pow inna o n a  być satysfak
cjonująca rów nież d la  tych, k tó rzy  obaw iali się w yizolowanego, oderw anego 
o d  historycznych ram  up am iętn ien ia  losu  jedynie N iem ców ” -  kom entow ał to  
wydarzenie prof. K rzysztof Ruchniewicz50. Z kolei S teinbach podkreślała w kład

47 R. Romaniec, Inauguracja budowy Centrum Dokumentacji Wypędzeń. „Propagowanie pojednania”, 
Deutsche Welle, 11.06.2013, http://www.dw.de/inauguracja-budowy-centrum-dokumentacji- 
wyp%C4%99dze%C5%84-propagowanie-pojednania/a-16874921, [dostęp: 02.03.2014].

48 Rede von Bundeskanzlerin Merkel bei Baubeginn eines Dokumentationszentrums der Stiftung Flucht, 
Vertreibung Versöhnungim Deutschlandhaus, Bundesregierung, 11.06.2013, http://www.bundesre- 
gierung.de/ContentArchiv/DE/Archivl7/Reden/2013/06/2013-06-ll-rede-merkel-stiftung-ver- 
treibung.html, [dostęp: 03.03.2014].

49 Rede von Kulturstaatsminister Bernd Neumann anlässlich des Baubeginns des Dokumentationszen
trums der Stiftung Flucht, Vertreibung Versöhnung, Bundesregierung, 11.06.2013, http://www.bun- 
desregierung.de/ ContentArchiv/DE/Archivl7/Reden/2013/06/2013-06-ll-neum ann-sfw .htm l 
[dostęp: 02.03.2014].

so K. Ruchniewicz, Przestrzeń pamięci, przestrzeń pojednania, 12.06.2013, http://krzysztofruch- 
niewicz.eu/przestrzen-pamieci-przestrzen-pojednania/, [dostęp: 25.02.2014].
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działaczy Zw iązku W ypędzonych w to przedsięwzięcie. W  jej op in ii inspiracją 
dla powstałej Fundacji „Flucht, V ertreibung, V ersöhnung” m iała być „Fundacja 
C en tru m  przeciw ko W ypędzeniom ”. „Bez naszej fundacji i naszych dobrych 
argum entów  nie byłoby dzisiaj federalnej »Fundacji Ucieczka, W ypędzenie, Po
jednan ie«” (Ohne unsere Stiftung Und unsere guten Argumente würde es heute die 
Bundesstiftung Flucht, Vertreibung Versöhnung nich geben) -  przekonyw ała51. Prze
w odnicząca BdV podziękow ała też niem ieckiej kanclerz za jej zaangażow anie 
n a  rzecz p ow stan ia  tej placów ki. Zapoczątkow anie budow y nowej insty tucji 
poświęconej w ysiedlonym  u zn a ła  też za „dobry dzień d la N iem iec”52.

H istoria pisana przez m edia

Do dyskusji dotyczących in terpretacji poszczególnych zdarzeń historycz
nych przyczyniają się rów nież m edia. O stre reakcje, szczególnie w Polsce, wy
wołał film  pt. „Nasze m atk i, nasi ojcow ie” (niem. Unsere Mütter, unsere Väter), 
k tóry  został w yprodukow any i w yem itowany w m arcu  2013 r. przez niem iecką 
telewizję p u b liczn ą  ZDF. Tw órcy trzyczęściow ego m in ise ria lu  przedstaw ili 
w nim  h istorię kilku m łodych niem ieckich przyjaciół n a  tle toczącej się II wojny 
światowej. Największe kontrow ersje dotyczyły ukazan ia  w n im  żołnierzy Armii 
Krajowej wykazujących antysem ickie postawy. D odatkow e emocje w zbudziło 
pokazanie tego serialu n a  an ten ie Telewizji Polskiej w  czerwcu 2013 r. Trwająca 
w kolejnych tygodniach em ocjonalna dyskusja n a  ten tem at wywołała żywe reak
cje po o bu  stronach  Odry53. Z kolei 23 czerwca 2013 r. n a  antenie ZDF pokazano 
półgodzinny film  dokum en talny  pt. „W alka o przetrw anie”, poświęcony o ku
powanej przez N iem ców  podczas II wojny światowej Polsce. Zdaniem  Bartosza 
T. W ielińskiego „dokum en t nie tylko prostuje serialowe przekłam ania, ale też 
zaznajam ia niemieckiego widza z realiami życia w okupowanej Polsce. To ważne, 
bo Niem cy w iedzą o tym  niewiele”54. „Ten film  był bardzo  konieczną korek tą  
serialu »Nasze m atki, nasi ojcowie«. D o k u m en t o wiele lepiej i szczegółowo wy
jaśnił sytuację, w jakiej znajdow ało się polskie podziem ie, A rm ia Krajowa oraz 
w jak im  wymiarze i dlaczego dochodziło  do antysem ickich reakcji” -  kom en to 

51 BdV-Präsidentin Erika Steinbach MdB: Baubeginn der Stiftung Flucht, Vertreibung Versöhnung -  
ein guter Tag für Deutschland, BdV Pressemitteilung, Bonn, 10.06.2013.

52 Ibidem.
53 Zob. przykładowo: R. Romaniec, Niemiecka prasa o Polsce. FAZ: „Wielkie kontrowersje”, Deuts

che Welle, 21.06.2013, http://www.dw.de/niemiecka-prasa-o-polsce-faz-wielkie-kontrowersje/ 
a-16897466, [dostęp: 05.03.2014].

54 B.T. Wieliński, ZDF przeprasza dokumentem, „Gazeta Wyborcza”, 25.06.2013, nr 146, s. 2.
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wał z kolei H einrich A ugust W inkler55. Jednak niem iecki historyk, podobnie jak 
wielu innych ekspertów , negatywnie ocenił późną porę emisji tego film u  w nie
mieckiej telewizji (był on  bow iem  wyświetlany od  godz. 23.20)56. W  rezultacie 
pokazanie d o k u m en tu  o niemieckiej okupacji w Polsce nie zakończyło „polsko- 
-niem ieckiego” sp o ru  zw iązanego z serialem  „Nasze m atk i, nasi ojcowie”57. 
W  listopadzie 2013 r. do Sądu Okręgowego w Krakowie wpłynął też pozew prze
ciwko p ro d u cen to m  dzieła, k tóry  dotyczyć m iał m .in. naruszenia d ó b r osobis
tych żołnierzy AK58.

K ontrow ersje w ywołują też nadal pojawiające się w zachodnich  m ediach 
wypowiedzi o tzw. „polskich obozach”. Błędów w tej m aterii nie unikali również 
niem ieccy dziennikarze, co za każdym  razem  spotykało  się z krytyką ze strony  
polskiej. G łos w dyskusji dotyczącej stosow ania we w spółczesnym  dyskursie 
publicznym  przek łam ań  historycznych zabrali też przedstaw iciele Z rzeszenia 
H istoryków  i H istoryczek N iem iec (Verband der Historiker Und Historikerinnen 
Deutschlands), k tó rzy  w styczniu  2014 r. wydali w  tej sprawie specjalne ośw iad
czenie59. „Zrzeszenie H istoryków  i H istoryczek N iem iec apeluje do  niem ieckiej 
op in ii publicznej, a szczególnie do historyczno-dydaktycznych m ultip likato - 
rów  o przeciw staw ienie się pow tarzającym  się b łędnym  sfo rm u ło w an io m  
n a  tem at niem ieckich zb ro d n i podczas II w ojny światowej w Polsce. Przew od
niczący Zrzeszenia, prof, d r  M artin  Schulze Wessel, stw ierdza: »Zw łaszcza 
sform ułow anie ‘polskie obozy koncentracyjne’ -  w większości przypadków  wy
nikające z bezm yślności -  należy trak tow ać jak o  słow o n iedopuszczalne 
(Unwort). Sugeruje ono  całkowicie fałszywe w yobrażenie o odpow iedzialności 
za zbrodn ie nazistowskie«. Przede wszystkim  w dydaktyce historycznej należy 
k onsekw en tn ie  w ystępow ać przeciw ko b łędnym  pojęciom  przy  ok reślan iu  
zb ro d n i nazistow skich n a  okupow anych ziem iach” -  czytam y w apelu  o p u b li

ss Zob. R. Romaniec, Reakcje na film ZDF o życiu w okupowanej Polsce. „Nie łudźmy się”, Deutsche 
Welle, 24.06.2013, http://www.dw.de/reakcje-na-film-zdf-o-%C5%BCyciu-w-okupowanej-polsce- 
nie-%C5%82ud%C5 % BAmy-si%C4%99/a-16902243, [dostęp: 27.02.2014].

56 Ibidem.
57 O reakcjach na temat tego filmu czytaj też m.in.: J. Jarzębski, Co obciąża matki i ojców, „Gazeta 

Wyborcza”, 22-23.06.2013, nr 144, s. 17; K. Bachmann, Ten film to balon, „Gazeta Wyborcza”, 
22-23.06.2013, n r 144, s. 17; P. Wroński, Warto popatrzeć nawet w krzywe zwierciadło, „Gazeta Wy
borcza”, 21.06.2013, nr 143, s. 3; P. Majewski, Dyskusja po kontrowersyjnym filmie. Weiss: To anty
polski kompleks Niemców, „Rzeczpospolita” 19.06.2013, http://www.rp.pl/artykul/118849, 
1021388-Dyskusja-po-filmie-Nasze-matki-nasi-ojcowie-w-TVP.html, [dostęp: 25.02.2014].

58 M. Jaranowski, „Nasze matki, nasi ojcowie” przed sądem, Deutsche Welle, 20.11.2013, h ttp :// 
www.dw.de/nasze-matki-nasi-ojcowie-przed-s%C4%85dem/a-17242507, [dostęp: 05.03.2014].

59 Na ten tem at zob.: B.T. Wieliński, Niemcy przeciw polskim obozom, „Gazeta Wyborcza”, 
20.01.2014, nr 15, s. 1.
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kow anym  n a  stron ie internetow ej Zrzeszenia60. Członkowie niem ieckiej o rga
nizacji historycznej jednocześnie skrytykow ali p lanow ane wówczas w Polsce 
zm iany praw a prow adzące do karan ia  za używanie zw rotów  o „polskich o bo
zach”61.

Zakończenie

M im o wielu innych problem ów , k tó re zajm owały N iem ców  w kontekście 
wyborów do B undestagu  w 2013 r., okres ten  pokazał, że h istoria, szczególnie 
ta  dotycząca w ydarzeń II wojny światowej, m im o upływ u la t nadal zajm uje is
to tn e  m iejsce w społeczno-politycznym  dyskursie tego państw a. Św iadczą 
o tym  choćby działan ia polityków  zarów no n a  szczeblu federalnym , przejawia
jące się m .in. udziałem  niem ieckiej kanclerz  w uroczystości rozpoczynającej 
budow ę fundacji poświęconej przesiedleńcom , jak  i w poszczególnych landach  
-  przede w szystkim  poprzez dzia łan ia  po lityków  z Bawarii oraz Hesji. Przed 
wyborami, k tóre odbyły się we w rześniu 2013 r., niem iecka polityka historyczna 
skierow ana była więc przede w szystkim  n a  użytek wewnętrzny.

W ydarzenia dotyczące okresu  II w ojny światowej nadal zajm ują centralne 
m iejsce w niem ieckiej Vergangenheitspolitik62. Jednocześnie we współczesnej p o 
lityce pamięci RFN inaczej rozkładają się poszczególne jej akcenty, opierając się 
w coraz większym stopn iu  także na  losie niemieckich ofiar tego konflik tu63. Wy
daje się, że ta  tendencja, widoczna z każdym  rokiem  coraz wyraźniej, nie oznacza 
wyparcia pamięci o nazistowskich zbrodniach, k tóre nadal są głęboko zakorze
nione w niemieckiej świadomości historycznej. Z jednej strony, we wspólnym pro
gram ie partii chadeckich, odgrywających dziś kluczow ą rolę w polityce tego

60 PM, VHD lent Begrifflichkeiten wie „Polnische Konzentrationslager” als falsch ab/Zrzeszenie Histo
ryków i Historyczek Niemiec odrzuca określenie „polskie obozy koncentracyjne” jako fałszywe, 19.01.2014, 
http://www.historikerverband.de/mitteilungen/mitteiIungs-details/article/pm-vhd-lehnt-begrif- 
flichkeiten-wie-polnische-konzentrationslager-als-falsch-ab-zrzeszenie-histo.html, [dostęp: 
06.03.2014].

61 Ibidem.
62 Na temat niemieckich dyskusji nad przeszłością po 1989 r. zob.: W. Pięciak, Niemiecka pa

mięć. Współczesne spory w Niemczech o miejsce III Rzeszy w historii, polityce i tożsamości (1989-2001), 
Kraków 2002. O polityce historycznej czytaj też m.in.: K. Schönhoven, Geschichtspolitik: über den 
öffentlichen Umgang mit Geschichte und Erinnerung, Bonn (Bad Godesberg) 2003; Vergangenheitspolitik, 
„Aus Politik und Zeitgeschichte”, Beilage zur W ochenzeitung „Das Parlam ent”, Nr. 42/200; 
R. Allertz, Schlachtfeld Geschichte, Berlin 2009; E. Wolfrum, Geschichte als Waffe. Vom Kaiserreich bis 
zur Wiedervereinigung, Göttingen 2002.

63 Por.: Sichtbare Zeichen. Die neue deutsche Geschichtspolitik -  von der Tätergeschichte zur Opfererin
nerung, [Hg.] J. Körte, G. Wiegel, Köln 2009.
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państw a, ponow nie spo ro  m iejsca pośw ięcono sk u tk o m  II w ojny światowej, 
odw ołując się choćby w obszerny sposób do losu  wysiedlonych, w efekcie czego 
n iejako  w tle znalazły  się o d n iesien ia  do dzia łań  nazistow skiej dyktatury . 
Z drugiej jednak  strony sym boliczny wydawał się brak uczestnictw a niemieckiej 
kanclerz w centralnych  dorocznych o bchodach  Zw iązku W ypędzonych (Tag 
der Heimat), k tó re w 2013 r. odbyły się cztery tygodnie przed w yboram i do B un
destagu. M erkel wcześniej n ie jednokro tn ie  dystansow ała się też od  skrajnych 
postaw  n iek tó rych  członków  tego stow arzyszenia, p róbu jąc  godzić walkę 
o e lek to ra t „w ypędzonych” z zachow aniem  zbiorow ej pam ięci o szczególnej 
odpow iedzialności historycznej państw a niemieckiego. Spory w okół współczes
nej polityki historycznej, prow adzonej w tym  okresie zarów no przez polityków, 
niem ieckich „w ypędzonych”, a także i pośredn io  m edia, k tó re  m iały miejsce 
n a  tle wyborów w 2013 r., pokazują jednoznacznie, że nadal istnieje w tym  p ań 
stw ie p o trzeb a  p row adzen ia  oparte j n a  odpow iedn ich  p roporcjach  przyczy
now o-sku tkow ych  edukacji h istorycznej, skierow anej przede w szystkim  
do generacji m łodych obywateli RFN, k tó ra  dotyczyć będzie nie tylko ostatn ich  
miesięcy II wojny światowej, ale przede w szystkim  przyczyn w ybuchu tego k o n 
flik tu , zw iązanych z działaniem  to ta lita rn eg o  nazistow skiego reżim u. N ieba
gatelną rolę w tym  procesie nadal będą odgrywały m edia, co pokazują choćby 
kon trow ersje  w okół film u  „Nasze m atk i, nasi ojcowie”, jak  rów nież reakcja 
Z rzeszenia H istoryków  i H istoryczek N iem iec n a  używanie w środkach  m aso
wego przekazu nieprawdziwych sform ułow ań dotyczących tzw. „polskich obo
zów ”. D latego w tym  procesie p o w in n a  rów nież brać aktyw ny udzia ł s tro n a  
polska. „Trzeba pom agać zdobywać wiedzę o Polsce m łodym  niem ieckim  n a u 
kowcom , np. poprzez stypendia czy wydawanie po niem iecku książek o h istorii 
okupacji. T rzeba docierać z po lsk ą  h is to rią  do n iem ieckich m iejsc pam ięci, 
np . m uzeów  w daw nych obozach  koncen tracy jnych” -  p rzekonu je  B artosz 
T. W ieliński64.

Zm iany w podejściu N iem ców  do dwudziestow iecznej h istorii związane są 
dziś rów nież w dużym  sto p n iu  z szeroko pojętym  procesem  norm alizacji tego 
państw a, zapoczątkow anym  n a  szerszą skalę p o d  koniec la t dziewięćdziesiątych 
ubiegłego wieku. O dnosi się on  zarów no do sfery społecznej (debaty n a  tem at 
niem ieckich ofiar), gospodarczej (dbanie w coraz większym sto p n iu  o „niem iec
kie interesy” w Europie), politycznej (rosnące aspiracje polityczne RFN n a  arenie 
m iędzynarodowej), jak  również m ilitarnej (udział niem ieckich wojsk w m isjach 
poza granicam i kraju).

64 B.T. Wieliński, Taki skandal nie powinien się powtórzyć, „Gazeta Wyborcza”, 21.06.2013, nr 143, 
s. 3.
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